
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
Prefeitura Municipal de Amarante do Maranhão 
Prefeitura Municipal de Amarante do Maranhão 

Pregão Eletrônico - 003/2023 

Resultado da Homologação 

0001 - Contratação de empresa especializada em programa de formação para os gestores, professores e servidores da 
Educação Infantil e do Ensino Fundamental I e li (Anos Iniciais e Anos Finais), da Secretaria Municipal de Educação de Amarante 
do Maranhão - MA - N/C - Valor Referência: 267.003,22 
Fornecedor Modelo 

LIDER EVENTOS E SERVICOS LTDA N/C 

Quantidade 

1 Serviço 

Valor Final 

169.997,00 

Valor Total 

169.997,00 

A autentic1dade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br 
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 03/02/2023 às 15:10:13. 
Código verificador: 450256 

Situação 

Homologado em 
03/02/2023 12: 10:48 
Por: JANIO MARINHO 
VIANA 



Prefeitura Municipal de Amarante do Maranhão - MA 
Av. Deputado La Rocque, 1229, Centro. 

CEP: 65923-000 - CNPJ: 06.157.846/0001-16 

GABINETE DO PREFEITO 
E-mail: https://http://amarante.ma.gov. br 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2023 

O Secretário Municipal de Fazenda e Gestão Orçamentária de Amarante do Maranhão, 
estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, com base nas informações 
constantes no termo de adjudicação da licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 
003/2023 e de acordo com o que dispõe o artigo 43, inciso VI da Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações, resolve homologar o objeto do presente processo licitatório 
à empresa: LIDER EVENTOS & SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ nº 
11.818.746/0001-23, localizada na Rua São Luís, nº 472, Vilinha - Imperatriz - MA, 
vencedora do item, com proposta apresentada no valor total de R$ 169.997,00 (cento 
e sessenta e nove mil novecentos e noventa e sete reais). Considerando que o 
critério de julgamento foi por Menor Preço por item. 

Prefeitura Municipal de Amarante do Maranhão, Estado do Maranhão, em 03 de 
Fevereiro de 2023. 

PREFEITURA DE 

AMARANTE 
UM NOVO TEMPO 

Página 1 de 1 



1 I
A~ARANTE - MA A Sexta, 03 de Fevereiro de 2023 ANO: 4 1 Nº 461 
DIARIO OFICIAL ELETRONICO ISSN 2764-6653 

COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO - CPL 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 003/2023 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 003/2023 - O Secretário Municipal de 

F azcnda e Gestão Orçamentária de Amarante do Maranhão, 

estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, com 

base nas informações constantes no termo de adjudicação 

da licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 003/2023 e 

de acordo com o que dispõe o artigo 43, inciso VI da Lei 

Federal nº 8.666/93 e suas alterações, resolve homologar o 

objeto do presente processo licitatório à empresa: LIDER 

EVENTOS & SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ nº 

l l.818.746/0001-23, localizada na Rua São Luís, nº 472, 

Vilinha - Imperatriz - MA, vencedora do item, com 

proposta apresentada no valor total de R$ 169.997,00 

(cento e sessenta e nove mil novecentos e noventa e sete 

reais). Considerando que o critério de julgamento foi por 

Menor Preço por item. Prefeitura Municipal de Amarante 

do Maranhão, Estado do Maranhão, em 03 de Fevereiro de 

2023. JANIO MARINHO VIANA-Secretário Municipal 

de Fazenda e Gestão Orçamentária 

Publicado por: Clebio Cardoso Pinheiro 

Código identificador: mpwrplbcvc20230203130202 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO 

ELETRÔNICO SRP Nº 029/2022 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO 

ELETRÔNICO SRPNº 029/2022-0 Secretário Municipal 

de Fazenda e Gestão Orçamentária de Amarante do 

Maranhão, estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 

legais, com base nas informações constantes no termo de 

adjudicação da licitação na modalidade Pregão Eletrônico 

pelo Sistema de Registro de Preços nº 029/2022 e de 

acordo com o que dispõe o artigo 43, inciso VI da Lei 

Federal nº 8.666/93 e suas alterações, resolve homologar o 

objeto do presente processo licitatório à empresa: 

COMERCIAL MONSITA LTDA, inscrita no CNPJ nº 

33. l 50.003/0001-60, localizada na Rua Frederico Coelho, 

nº 466, Bain-o Centro - Tuntum - MA, vencedora de todos 

os itens, com proposta apresentada no valor total de R$ 

592.391,30 ( quinhentos e noventa e dois mil trezentos e 

noventa e um reais e trinta centavos). Considerando que o 

critério de julgamento foi por Menor Preço por 

item. Prefeitura Municipal de Amarante do Maranhão, 

Estado do Maranhão, em 03 e Fevereiro de 2023. Jânio 

Marinho Viana-Secretário Municipal de Fazenda e Gestão 

Orçamentária 

Publicado por: Clcbio Cardoso Pinheiro 

Código identificador: 002nifajwip20230203 1 50228 

EXTRATO DE CONTRATO 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20230203-PE-003/2023 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20230203-PE-003/2023. 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS QUE 

ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL 

DE Amarante do Maranhão/MA, ATRAVÉS DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/FFUNDO 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E A EMPRESA LIDER 

EVENTOS & SERVIÇOS EIRELI. OBJETO: 

Contratação de empresa especializada em programa de 

fom1ação para os gestores, professores e servidores da 

Educação Infantil e do Ensino Fundamental I e II (Anos 

Iniciais e Anos Finais), da Secretaria Municipal de 

Educação de Amarante do Maranhão - MA. BASE 

LEGAL: Este contrato tem como amparo legal a licitação 

na modalidade Pregão Eletrônico nº 003/2023 e rege-se 

pelas disposições expressas na Lei nº 8.666/93 e suas 

alterações posteriores e sujeitando-se aos preceitos de 

direito público e aplicando-se, supletivamente, os princípios 

da teoria geral dos contratos e as disposições de direito 

privado. A proposta de preços da empresa vencedora passa 

a integrar este contrato. VALOR GLOBAL: Pelo objeto ora 

contratado, a Contratante pagará à Contratada o valor 

global de R$ 169.997,00 (cento e sessenta e nove mil 

novecentos e noventa e sete reais). VIGÊNCIA: O presente 

contrato iniciar-se-á na data de sua assinatura e terá 

vigência até 31 de Dezembro de 2022. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 3 - Fundo Municipal de Educação -

FUNDEB; 02 - Poder Executivo; 02 11 - FUNDEB; 

021100 - FUNDEB; 12 - Educação; 12 361 - Ensino 

Fundamental; 12 361 0403 - Ensino Fundamental; 12 361 

0403 2081 0000 - Manutenção do FUNDEB 30%; 

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 

Jurídica; Sra. Geane Viana da Silva Carvalho - Secretária 

Municipal de Educação, pela Contratante e a Sra. Maria 

Assinado Eletronicamente Com Certificado Padrão !CP-Brasil e Carimbo de Tempo, em conformidade com a 
Medida Provisória Nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade. Página 2/4 


